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ВСТУП

Просо відноситься до числа важливих круп'яних культур. За смаковими

якостями і харчовими властивостями воно займає одне з перших місць серед

інших круп. Невелика норма висіву, більш пізні строки сівби і короткий

період вегетації роблять просо незамінною страховою культурою.

Особливістю цієї культури є висока посухостійкість, що досить важливо для

посушливих районів Степової зони, де інші зернові сильно знижують свій

урожай. Незважаючи на те, що просо має високий рівень потенційної

продуктивності, через недосконалість елементів технології його

вирощування, врожайні можливості цієї культури використовують досить

обмежено. Нестійка і невисока врожайність проса пов'язана з

невідповідністю окремих прийомів агротехніки сучасним вимогам через

фінансовий стан господарств. Фінансування технологій вирощування проса

здійснюється за залишковим принципом, після пшениці озимої, соняшнику,

рентабельність яких є найвищою серед сільськогосподарських культур,

вирощуваних у даній підзоні. Дефіцит коштів змушує господарства

відмовитися від застосування необхідної кількості добрив, засобів захисту

рослин, повного обсягу обробітку ґрунту та проведення інших обов‘язкових

агротехнічних прийомів. Це негативно позначається на технології

вирощування проса, рівень якої далеко відстає від сучасних вимог.

Актуальність теми. Впровадження нових високопродуктивних сортів

дозволяє без додаткових витрат підвищити врожайність культури, поліпшити

якість продукції та ін. Поява сучасних сортів проса з принципово новими

характеристиками, ефективне використання їх генетичного потенціалу

потребують удосконалення системи підбору та раціонального розміщення

сортів у певній ґрунтово-кліматичній зоні з урахуванням біологічних

особливостей, адаптивності, агроекологічної пластичності та реакції на

умови вирощування. Основні труднощі широкого поширення цінних сортів

полягають у тому, що сорти, виведені в одній зоні, які виявилися
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затребуваними завдяки своїм позитивним якостям, можуть бути

малопридатними для інших зон. Тому кожен регіон, де вирощують просо,

повинен мати свій сортовий склад відповідно до ґрунтово-кліматичних

особливостей.

До того ж, значну увагу слід приділяти диференційованому підходу до

розробки строків сівби і доз застосування добрив залежно від потреб різних

сортів проса для специфічних місцевих ґрунтово-кліматичних умов. За

сучасного стану екологічної й економічної криз оптимізація даних прийомів

агротехніки набуває ще більшої актуальності. Рішення цих питань дасть

можливість істотно збільшити виробництво зерна проса з високими

технологічними властивостями за мінімальних витрат.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Наукові

розробки, узагальнені в дисертаційній роботі, були складовою частиною

тематичного плану Миколаївського національного аграрного університету, їх

виконували за державними науково-технічними програмами: «Підвищення

продуктивності агроландшафтів Південного та Сухого Степу» (державний

реєстраційний номер 0105U001575) та «Розробка технологій вирощування

сільськогосподарських культур у зв‘язку зі зміною клімату» (державний

реєстраційний номер 0113U001565).

Мета і завдання досліджень полягає у вивченні процесів росту й

розвитку рослин, формування ними врожайності та якості зерна сортів проса

під впливом строків сівби і фонів живлення. Визначити економічно й

екологічно обґрунтовану дозу добрив під просо, кращий сорт та оптимальний

строк сівби в умовах південної зони Степу України. Для досягнення мети

ставили наступні завдання:

 дослідити й оптимізувати поживний режим ґрунту при вирощуванні

проса;

 встановити особливості водоспоживання культури залежно від факторів,

взятих на вивчення, і метеорологічних умов вегетаційного періоду;

 дослідити вплив строків сівби й удобрення на ріст і розвиток рослин та
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забур‘яненість посівів сортів проса ;

 визначити взаємозв‘язок між строками сівби, дозами мінеральних добрив

і продуктивністю сортів проса;

 дослідити вплив сорту, строку сівби та удобрення на формування

врожайності та якості зерна проса;

 дати економічну й енергетичну оцінки ефективності удосконалених

елементів технології вирощування сортів проса.

Об’єкт дослідження – процес формування продуктивності сортів проса

за різних строків сівби та доз мінеральних добрив, особливості взаємодії цих

факторів у незрошуваних умовах південного Степу України.

Предмет дослідження. основні елементи технології вирощування

проса й умови та фактори, що впливають на рівень його врожайності.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої мети застосовували

загальновизнані методи досліджень: польовий – для визначення врожайності,

біометричних обліків і вимірів, лабораторний – визначення водних

властивостей ґрунту, вмісту основних елементів живлення у ньому,

визначення структури врожаю; розрахунковий – оцінка економічної та

енергетичної ефективності елементів технології вирощування проса, що

досліджували; статистичний – проведення дисперсійного аналізу та

статистичної оцінки результатів досліджень.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше для умов

південного Степу України розроблені елементи технології вирощування

проса, які забезпечують формування продуктивності культури на основі

нових вітчизняних високопродуктивних сортів, адаптованих до посушливих

умов, зменшення витрат за рахунок мінімізації хімічного навантаження із

застосуванням розрахункової дози добрив та оптимального строку сівби.

Дана технологія вирощування проса забезпечує урожайність зерна на рівні

3,8-5,3 т/га, скорочення витрат на 18-25 %.

Удосконалено технологічні прийоми вирощування проса у

незрошуваних умовах шляхом оптимізації сорту, строку сівби та дози
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мінеральних добрив. Набули подальшого розвитку наукові підходи до

формування економічно доцільних технологічних прийомів вирощування

проса та питання енергетичного обґрунтування ефективності його

вирощування.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці й

упровадженні у виробництво технології вирощування проса, яка забезпечує

формування врожайності зерна на рівні 3,8-5,3 т/га за рахунок поєднання

сорту, строку сівби та дози мінерального добрива у незрошуваних умовах

південного Степу. Результати досліджень пройшли впровадження у 2010 та

2015 рр. у ТОВ «Деметра» Новобузького району, ПП «Дворецький

Володимир Францович» Жовтневого району Миколаївської області на площі

110 та 15 га відповідно; у ТОВ НВА «Землеробець» Вітовського району

Миколаївської області на площі 73 та 55 га по роках впровадження.

Особистий внесок здобувача. Автором, разом із науковим керівником,

розроблено програму науково-дослідних робіт, визначено мету й завдання

досліджень, а також методи й методику їх виконання. Автором особисто

виконано польові й лабораторні дослідження, здійснено аналіз та

узагальнення літературних джерел за темою дисертаційної роботи, проведено

узагальнення експериментальних даних з формулюванням наукових

положень, висновків і рекомендацій виробництву.

Апробація результатів дисертації. Основні результати досліджень

щорічно доповідались на засіданнях вченої ради агрономічного факультету

МНАУ, на третій регіональній науково-практичній агроекологічній

конференції студентів, аспірантів і молодих вчених «Перлини степового

краю» (м. Миколаїв, МДАУ, 26-28 жовтня, 2011 р.); щорічній науково-

методичній конференції «Досвід та тенденції розвитку суспільства в Україні:

глобальний, національний та регіональний аспекти» (м. Миколаїв, 11-17

листопада, 2013 р.); Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції

«Современные технологии в сельскохозяйственной науке и производстве» (м.

Саратов, 24-25 березня, 2016 р.); V Міжнародній науково-практичній
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конференції молодих вчених «Приоритетные направления развития

современной науки молодых учених аграриев» (с. Соленое Займище, 11-13

травня 2016 р.); Міжнародній науково-практичній конференції «Научно-

обоснованные системы сухого земледелия в современных условиях» (м.

Волгоград, 17 травня 2016 р.), IV Міжнародній науково-практичній

конференції молодих вчених і спеціалістів «Селекція, генетика та технології

вирощування сільськогосподарських культур» (с. Центральне, 21 квітня, 2016

р.), Науково-практичній конференції молодих учених «Інноваційні розробки

молоді – сучасному землеробству» (м. Херсон, 29 квітня 2016 р.),

Міжнародній науково-практичній інтернет-конференції «Розвиток аграрної

науки у ХХІ сторіччі» (Миколаїв, 1 червня 2016 р.).

Публікації. За темою дисертаційної роботи опубліковано 14 наукових

праць, з них 8 – у фахових виданнях, 7 тез доповідей – у матеріалах

конференцій.

Структура та обсяг роботи. Дисертація викладена на 199 сторінках

комп‘ютерного набору і складається зі вступу, 6 розділів, висновків та

рекомендацій виробництву. До роботи включено 23 таблиці, 24 рисунки, 32

додатки. Перелік літератури містить 217 найменувань, в тому числі 41 –


[…]


Сорт Східне

Без добрив 18,4 2,2 405 5,5

N40Р30 24,0 2,6 477 5,5

Розрахунковий 30,9 3,5 559 6,2

Сорт Таврійське

Без добрив 20,9 3,1 492 6,3

N40Р30 31,2 3,8 529 7,2

Розрахунковий 40,1 5,5 685 8,0
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Додаток Г.4

Технологічні властивості зерна проса у 2008 році

Строк

сівби

Фон мінерального

живлення

Вміст

білка, %

Плівчастість,

%

Вихід

крупи, %

Натурна

маса, г/л

1

Сорт Костянтинівське

Без добрив 12,7 16,3 73,4 627

N40Р30 14,9 12,6 74,7 652

Розрахунковий 16,4 10,3 78,7 659

Сорт Східне

Без добрив 11,0 16,0 74,3 603

N40Р30 13,5 12,5 74,8 620

Розрахунковий 15,1 10,1 79,7 642

Сорт Таврійське

Без добрив 12,1 16,3 70,8 635

N40Р30 14,2 12,9 71,2 633

Розрахунковий 16,4 10,1 76,3 689

2

Сорт Костянтинівське

Без добрив 12,1 16,5 72,7 600

N40Р30 14,2 14,2 73,4 625

Розрахунковий 16,0 13,1 78,1 638

Сорт Східне

Без добрив 10,6 16,2 74,2 609

N40Р30 13,4 13,8 74,2 633

Розрахунковий 14,6 11,8 79,3 627

Сорт Таврійське

Без добрив 11,3 18,1 69,6 622

N40Р30 13,8 15,5 71,2 642

Розрахунковий 16,0 13,6 75,0 666

3

Сорт Костянтинівське

Без добрив 10,4 16,7 68,9 583

N40Р30 13,3 15,8 72,5 609

Розрахунковий 14,8 13,6 76,8 623

Сорт Східне

Без добрив 10,0 16,2 70,6 581

N40Р30 13,1 15,0 72,6 581

Розрахунковий 14,2 12,9 77,7 600

Сорт Таврійське

Без добрив 10,6 18,5 68,4 602

N40Р30 13,3 16,9 70,4 628

Розрахунковий 15,9 14,6 74,4 651
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Додаток Г.5

Технологічні властивості зерна проса у 2009 році

Строк

сівби

Фон мінерального

живлення

Вміст

білка, %

Плівчастість,

%

Вихід

крупи, %

Натурна

маса, г/л

1

Сорт Костянтинівське

Без добрив 10,2 15,8 77,1 635

N40Р30 11,9 12,2 78,4 661

Розрахунковий 13,1 15,0 82,6 668

Сорт Східне

Без добрив 8,8 15,5 78,8 612

N40Р30 10,8 12,1 79,3 629

Розрахунковий 12,1 9,8 84,5 653

Сорт Таврійське

Без добрив 9,7 15,8 74,3 648

N40Р30 11,4 12,5 74,8 646

Розрахунковий 13,1 9,8 80,1 705

2

Сорт Костянтинівське

Без добрив 9,7 16,0 76,3 613

N40Р30 11,4 13,7 77,1 641

Розрахунковий 12,6 15,6 82,0 654

Сорт Східне

Без добрив 8,5 15,7 78,7 626

N40Р30 10,7 13,4 78,7 652

Розрахунковий 11,7 15,1 84,1 645

Сорт Таврійське

Без добрив 9,0 17,6 73,1 642

N40Р30 11,0 15,0 74,8 665

Розрахунковий 12,8 17,0 78,8 691

3

Сорт Костянтинівське

Без добрив 8,3 16,2 72,3 599

N40Р30 10,6 15,3 76,1 628

Розрахунковий 11,8 13,2 80,6 644

Сорт Східне

Без добрив 8,0 15,7 74,8 600

N40Р30 10,5 14,6 77,0 600

Розрахунковий 11,4 15,1 82,4 620

Сорт Таврійське

Без добрив 8,5 17,9 71,8 626

N40Р30 10,6 16,4 73,9 655

Розрахунковий 12,7 14,2 78,1 682
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Додаток Г.6

Технологічні властивості зерна проса у 2010 році

Строк

сівби

Фон мінерального

живлення

Вміст

білка, %

Плівчастість,

%

Вихід

крупи, %

Натурна

маса, г/л

1

Сорт Костянтинівське

Без добрив 11,6 15,3 79,3 678

N40Р30 13,7 11,9 80,7 709

Розрахунковий 15,0 14,6 85,0 718

Сорт Східне

Без добрив 10,1 15,1 81,0 647

N40Р30 12,4 11,7 81,5 668

Розрахунковий 13,8 9,5 86,9 697

Сорт Таврійське

Без добрив 11,1 15,3 76,8 687

N40Р30 13,0 12,1 77,3 685

Розрахунковий 15,0 9,5 82,8 755

2

Сорт Костянтинівське

Без добрив 11,1 15,5 78,5 652

N40Р30 13,0 13,3 79,3 685

Розрахунковий 14,6 15,1 84,3 701

Сорт Східне

Без добрив 9,7 15,2 80,9 664

N40Р30 12,3 13,0 80,9 695

Розрахунковий 13,4 14,6 86,4 687

Сорт Таврійське

Без добрив 10,4 17,1 75,5 680

N40Р30 12,7 14,6 77,3 707

Розрахунковий 14,7 16,5 81,4 738

3

Сорт Костянтинівське

Без добрив 9,5 15,7 74,4 635

N40Р30 12,2 14,8 78,3 670

Розрахунковий 13,6 12,8 82,9 689

Сорт Східне

Без добрив 9,2 15,2 77,0 633

N40Р30 12,0 14,2 79,1 633

Розрахунковий 13,0 14,6 84,7 658

Сорт Таврійське

Без добрив 9,7 17,4 74,2 661

N40Р30 12,2 15,9 76,4 695

Розрахунковий 14,6 13,8 80,7 727