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Актуальність досліджень. У зоні південного Степу України, з її

жорсткими ґрунтово-кліматичними умовами, не всі культури здатні формувати

високу продуктивність. Просо характеризується високою посухостійкістю, і,

порівняно з іншими зерновими культурами, не знижує свій урожай в

посушливих умовах Степової зони. Завдяки невеликій нормі висіву, більш

пізнім строкам сівби і короткому періоду вегетації являється незмінною

страховою культурою. Тому, для районів з річною нормою опадів менше ніж

400 мм просо набуває особливо важливого значення.

Щоб вирощувати і використовувати просо, отримувати стабільні врожаї,

необхідно знати його біологічні особливості, технологію вирощування, способи

отримання і використання зерна для продовольчих та кормових цілей. Але не

зважаючи на високий рівень потенційної продуктивності через нестійку та

невисоку врожайність ця культура ще мало розповсюджена у виробництві.

Однією із причин є невідповідність окремих прийомів агротехніки сучасним

вимогам. Цим та іншим питанням присвячена дана дисертаційна робота. Багато

матеріалів, які в ній наведено, представляють особливу пізнавальну цінність,

новизну і актуальність при впровадженні в практику.

Так, удосконалення основних технологічних прийомів вирощування,

зокрема добору сорту, строку сівби та оптимізації фону живлення при

вирощуванні на чорноземі південному, дозволить істотно розширити площі

під просом.

Зв'язок роботи з науковими програмами. Наукові розробки,

представлені в дисертації, були складовою частиною тематичного плану

Миколаївського національного аграрного університету, їх виконували за

державними науково-технічними програмами "Підвищення продуктивності

агроландшафтів Південного та Сухого Степу", № державної реєстрації

0105U001575 та «Розробка технологій вирощування сільськогосподарських

культур у зв’язку зі зміною клімату» (державний реєстраційний номер

0113U001565).

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в обґрунтуванні впливу

строків сівби на процеси росту та розвитку рослин сортів проса, формування

ним урожайності та якості зерна за вирощування на чорноземі південному як

без добрив, так і на фоні удосконаленого їх застосування. У дослідженнях

Шевеля В.І. подальшого розвитку дістали наукові підходи до формування

економічно доцільних технологічних прийомів вирощування проса та

питання енергетичного обґрунтування ефективності його вирощування.

Автором дана оцінка новим вітчизняним високопродуктивним сортам,

адаптованим до посушливих умов, визначено оптимальний строк сівби та

ефективну дозу добрив, що забезпечує врожайність зерна на рівні 3,8-5,3 т/га

та мінімізує хімічне навантаження, а, відповідно, і скорочує витрати на 18-

25%.

У роботі удосконалено технологічні прийоми вирощування проса у
незрошуваних умовах шляхом оптимізації сорту, строку сівби та дози
мінеральних добрив.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, що сформульовані в дисертації, їх достовірність. Автором
всебічно проаналізована наукова література за напрямком досліджень,
досконало обґрунтовано програму досліджень, всебічно визначено їх мету та

завдання, які включають дослідження й оптимізацію поживного режиму
ґрунту при вирощуванні проса, встановлення особливостей
водоспоживання культури та метеорологічних умов вегетаційного періоду,
вивчення впливу строків сівби й удобрення на ріст і розвиток рослин та
забур’яненість посівів сортів проса, визначення взаємозв’язку між дозами
мінеральних добрив, строками сівби і продуктивністю сортів проса,
дослідження впливу сорту, строку сівби та удобрення на формування
урожайності та якості зерна проса, визначення економічної та
енергетичної ефективності удосконалених елементів технології
вирощування сортів проса в незрошуваних умовах південного Степу
України.

Наукові положення, висновки і рекомендації для науки і виробництва,

зроблені автором, є логічним завершенням експериментальної роботи,

виконаної в дослідах на чорноземі південному. Достовірність отриманих

результатів не викликає сумніву. Вони достатньо теоретично обґрунтовані та

практично підтверджені при використанні у виробництві.

Значимість результатів дисертації для науки і народного

господарства. Результати досліджень В.І. Шевеля мають важливе

теоретичне і практичне значення. Вони дозволяють стверджувати, що за

рахунок поєднання сорту, строку сівби та дози мінерального добрива у

незрошуваних умовах південного Степу просо формує врожайність зерна

на рівні 3,8-5,3 т/га, що дає змогу скоротити витрати на 18-25%.

Встановлено, що продуктивність культури значно підвищується, а

основні показники родючості ґрунту покращуються за внесення мінеральних

добрив. Визначено кращий строк сівби проса.

Результати досліджень впроваджені у виробництво. Основні положення і

результати дисертаційної роботи апробовані на конференціях різного рівня.

Повнота викладення матеріалів дисертації в опублікованих працях. За

матеріалами дисертаційної роботи опубліковано 17 наукових праць, з них 8 -

у фахових виданнях, у т. ч. 1 - у зарубіжному виданні та 9 тез доповідей і

матеріалів конференцій. Матеріали, представлені у наукових статтях,

викладені із результатів дисертаційної роботи досить повно і всебічно.

Зміст дисертації. Дисертаційну роботу викладено на 193 сторінках

комп’ютерного набору, складається вона із вступу, шести розділів, висновків

та рекомендацій виробництву. Робота містить 23 таблиці, 24 рисунки, 32

додатки. Список використаних джерел включає 217 найменування, у тому

числі 41 латиницею. Всі положення в дисертації викладені в логічній

послідовності.

У першому розділі подано огляд літературних джерел вітчизняних і

зарубіжних авторів, проаналізовано стан тих питань, які поставлені на

вивчення.

На підставі вивчення літературних джерел автором чітко окреслено і

сформульовано основні завдання досліджень. Обґрунтована доцільність і

необхідність проведення їх з культурою проса.

У розділі 2 «Умови проведення дослідів і методика досліджень»
подано ґрунтово-кліматичну характеристику зони досліджень, характеристику
погодних умов у роки проведення досліджень, методику проведення польових
дослідів. При виконанні дослідних робіт автором використані польовий,
лабораторний, розрахунковий та статистичний методи досліджень.

У розділі 3 «Динаміка продуктивної вологи, елементів живлення та
фітосанітарний стан у посівах проса» наведено і охарактеризовано динаміку
запасів продуктивної вологи у орному шарі ґрунту залежно від строків

сівби та фонів живлення, структуру сумарного водоспоживання проса під
впливом досліджуваних факторів, формування поживного режиму ґрунту у
посівах проса та їх забур’яненість по роках досліджень. Автор дослідив
агрохімічний стан даного типу ґрунту і перш за все вміст у ньому основних
рухомих елементів живлення при вирощуванні культури.

На основі зробленого аналізу здобувач підкреслює важливе значення
внесення розрахункової дози добрив для найкращої забезпеченості рослин
проса доступним азотом, фосфором і калієм, отримання найменшого
коефіцієнту водоспоживання за сівби культури у перший строк.

У розділі 4 «Особливості росту й розвитку рослин проса залежно від
елементів агротехніки» автор висвітлив результати досліджень щодо впливу
погодних умов та строку сівби на настання фаз розвитку рослин сортів проса,

Фон живлення та строки сівби впливали на повноту сходів, виживаність,
висоту рослин сортів проса, наростання площі листкової поверхні, чисту
продуктивність фотосинтезу, фотосинтетичний потенціал, добові прирости
абсолютно-сухої біомаси.

Динаміку ростових процесів В.І. Шевель показав у рослинах проса за
вирощування на чорноземі південному. Результатами досліджень визначені
найбільш інтенсивні періоди фотосинтетичної діяльності.

У розділі 5 «Урожай та якість зерна сортів проса залежно від строків
сівби та фонів мінерального живлення» автор наводить продуктивність проса
на чорноземі південному та як вона змінюється залежно від погодних умов
року, сортового складу, фону живлення та строку сівби, а також показники

якості зерна проса, зокрема, масу 1000 зерен, натурну масу, плівчастість, вихід
крупи, вміст в зерні білка та його умовний вихід з одиниці площі.

Встановлено, що найбільш ефективною у незрошуваних умовах півдня
України є сівба найбільш пластичного і стабільного сорту Таврійське у І
декаді травня на фоні застосування розрахункової дози добрив на

запланований рівень урожайності 4 т/га. За результатами кореляційного

аналізу відзначено, що найбільш вагомі показники для підвищення
врожайності зерна проса – маса та кількість зерен у волоті.

У розділі 6 «Економічна й енергетична ефективність вирощування сортів
проса за різних строків сівби та фонів живлення» наведено економічну оцінку
ефективності вирощування проса. Встановлено, що найбільш економічно
виправданою є сівба сорту проса Таврійське у перший строк з внесенням
розрахункової дози мінерального добрива під запланований врожай 4 т/га.
Вартість валової продукції при цьому є найвищою і досягає 21,1 тис. грн/га з
чистим прибутком 3,1 тис. грн/га та рівнем рентабельності 70%. У цьому ж
варіанті максимальним був і енергетичний коефіцієнт, що обґрунтовує
ефективність та доцільність вирощування проса в умовах південного Степу
України.

Разом з тим, дисертаційна робота В.І. Шевеля містить ряд зауважень, які
зводяться до наступного:

- у вступі бажано було навести посилання на відомих дослідників, які
займались даним питанням, що підтверджувало б актуальність теми, вибраної
для досліджень;

- при розгляді стану вивченості програмних питань (розділ 1)
доцільно було більше уваги приділити впливу фонів живлення на
показники якості зерна проса, оскільки вивчення даного елементу
технології вирощування культури включено до схеми досліду, а
мінеральні добрива серед інших факторів мають найбільший вплив на
якість продукції;

- у розділі 2 наведено посівну площу ділянки першого порядку і
облікову, але не зрозуміло, яка площа була під досліджуваними факторами;

- у цьому ж розділі вказано, що розрахункову дозу добрив визначали на
запланований рівень урожайності зерна проса 4-5 т/га методом оптимальних

параметрів за різницею між виносом урожаєм та фактичним вмістом елементів
живлення у ґрунті; а тому доцільно у таблиці 2.1 поряд з іншими даними
навести оптимальний вміст рухомих форм елементів живлення у ґрунті;

- у підрозділі 2.3 автор вказує, що технологічні властивості зерна
(плівчастість, натура, вихід крупи) оцінювали за методами державних
стандартів, при цьому посилання на відповідні нормативні документи у списку
використаних джерел відсутні; по кожному з показників якості слід зазначити
відповідний нормативний документ;

- у розділі 4 бажано було описати вплив строків сівби на наростання
надземної сирої біомаси рослин проса, оскільки залежно від них рослини
потрапляють у різні умови, по-різному ростуть і розвиваються та накопичують
біомасу;

- у розділі 5 доцільно було б показати окупність одиниці внесеного

добрива зерном проса по сортах, оскільки у схемі досліду застосовується

розрахунковий фон живлення;

- крім того зустрічаються невдалі вирази, окремі таблиці і графіки

мають невдале розміщення даних та невдале оформлення, що ускладнює їх